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overskydende indtægt i renten. Invaliderenten kan 
dog ikke nedsættes under 1/3 af grundbeløbet, 
medens aldersrenten, hvis den ville være mindre 
end 1/12 af grundbeløbet, bortfalder. Ved beregnin- 
gen af en persons indtægt med henblik på udregning 
af størrelsen af den rente, der tilkommer ham, er 
der hidtil sondret efter indtægtens art, således at 
der ved anvendelsen af fradragsreglen har været en 
særlig gunstig ordning med hensyn til indtægter, 
der var en følge af rentemodtagerens indsats for 
at bidrage til sin egen forsørgèlse. Folkeforsikrings- 
loven indeholder således bestemmelser om, at der 
ved renteberegningen helt ses bort fra en vis ind- 
tægt, som hidrører fra personligt arbejde. Denne 
grænse er for aldersrentemodtagere et beløb svarende 
til halvdelen af rentens grundbeløb og for invalide- 
rentemodtagere et beløb svarende til det fulde 
grundbeløb. Endvidere er der regler om, at der 
kan ses bort fra en vis indtægt af liv-rente, pension 
el. lign. og for invaliderentemodtagere særlig af 
indtægt af en af den pågældende selv tegnet frivillig 
ulykkesforsikring. Endelig kan dér ses bort fra en 
vis indtægt ved understøttelse eller en legatindtægt. 
Omvendt skal der foretages større fradrag for en 
egentlig formueindtægt med den virkning, at renten 
nedsættes med et beløb svarende til indtægten. 
Om de hensyn, der ligger bag de forskellige fradrags- 
regler, kan henvises til folkeforsikringskommissio- 
nens betænkning side 7 og følgende. 

Den udvikling, der i de senere år har været med 
hensyn til indførelse af pensionsordninger og ydelse 
af understøttelser fra private virksomheder, har 
gjort en sondring mellem de forskellige indtægts- 
arter vanskelig og lidet rimelig. Hertil kommer, at 
ønsket om at fremme opsparingen må føre til at 
mildne den hidtil gældende strenge fradragsregel 
for rene formueindtægter. Det foreslås herefter at 
erstatte de hidtil gældende fradragsregler for rente- 
modtageres indtægt og formue med én enkelt fra- 
dragsregel gående ud på, at al indtægt op til 80 pet. 
af det nye grundbeløb er fradragsfri, og at over- 
skydende indtægt fradrages med 36 kr. i renten for 
hver 50 kr. i indtægt. 

Den særlige regel for invaliderentemodtagere, 
hvorefter der kan ses bort fra en indtægt ved per- 
sonligt arbéjde svarende til det fulde grundbeløb, 
foreslås dog bibeholdt, således at reglen modificeres 
som følge af den ændrede fastsættelse af grund- 
beløbene. Endvidere foreslås nogle særlige regler 
om fradrag for pensiönsindtoogt fra stat og kom- 
mune og om fradrag for invaliditetserstatning bibe- 
holdt. 

Efter folkeforsikringslóven er grundbeløbene for 
aldersrente og invalidereiite ens. Ved forslaget til 

lov om folkepension foreslås det at yde alle alders- 
rentemodtagere folkepension. For at bevare ens- 
artetheden af ydelserne til de to rentemodtager- 
grupper foreslås det herved i nærværende lovforslag 
at yde invaliderentemodtagere et pensionstillæg, 
svarende til den aldersrentemodtagere tilkommende 
folkepension. Ydelsen af et sådant tillæg til invalide- 
rentemodtagere vil medføre merudgifter for invalide- 
forsikringsfonden, og det foreslås derfor samtidig at 
foretage en forhøjelse af præmierne fra de invalide- 
forsikrede og af bidragene fra de efter ulykkes- 
forsikringsloven forsikringspligtige arbejdsgivere 
til dækning af denne merudgift. 

Grundbeløbene og andre satser i den gældende 
lov er de pr. 1. april 1946 홢 på grundlag af pris- 
tallet for januar 1946 홢 gældende, hvilke beløb er 
pristalsregulerede i henhold til lovens § 85. 

Ved udarbejdelsen af nærværende lovforslag har 
man ført lovens satser å jour til 1. april 1954 (på 
grundlag af pristallet for januar 1954), idet man 
under hensyn til, at loven skal træde i kraft den 
1. april 1957, har beregnet grundbeløbet under 
hensyntagen til den stigning af rentet.illægget, der 
er en følge af lov nr. 177 af 24. maj 1955 om 
forhøjelse af ,'r'entetillæggét fra 10 pet. til 11 pet., 
h vilke satser vil være at regulere.̂  overensstemmelse 
med § 85 i den foreslåede nye affattelse på grundlag 
af den siden januar 1954 stedfundne stigning i 
piristallet. 

Hvor der i lovforslaget er foreslået ændringer i 
satserne, uden at der ér gjort nærmere rede herfor 
i bemærkningerne til de enkelte paragraffer, er der 
alene tale om en sådan å jourføring. 

Spørgsmålet om ønskeligheden af at foretage en 
ændring af forholdet mellem renternes grundbeløb 
gående ud på at tilvejebringe større ensartethed 
mellem grundbeløbene for de tre kommunegrupper 
har været drøftet i folkeforsikringskommissionen. 
Der kan herved henvises til betænkningéns bilag 5, 
hvoraf det fremgår, at socialministeriet på kom- 
missionens foranledning har anmodet Det statistiske 
Departement om at foretage en undersøgelse af 
leveomkostningerne i de tre kommunegrupper. 
Denne undersøgelse er endnu ikke afsluttet. 

Med hensyn til de med forslagenes gennemførelse 
forbundne udgifter kan bemærkes følgende: 

I folkeforsikringskommissionens betænkning er 
der 홢 først og fremmest under hensyntagen til den 
forveritede stigning i antallet af personer over 
aldersgrænserne for opnåelse af aldersrente, jfr. 
betænkningens afsnit IV 홢 gjort rede for, hvorledes 
de samlede udgifter til den gældende aldersrente- 
ordning forventes at ville udvikle sig i de kommende 
år. Beregningen af disse fremtidige udgifter er i 

45 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 


